
 
 

 
 
 
 

Konzeptstudie 
 
 
 
 

  
 

Spurenstoffelimination mittels Aktivkornkohle im Ablauf 
des Klärwerks Gütersloh-Putzhagen 

  
 
 
 
 
 
 
 
ATEMIS GmbH 
 
Ingenieurgesellschaft für Abwassertechnik, 
Energie-Management und 
innovative Systementwicklung 
 
Technologiezentrum am Europaplatz 
D-52068 Aachen 
 
Tel.: (0241) 963 - 1890 
Fax: (0241) 963 - 1899 
Web: www.atemis.net 
 
 
Stand: September 2011 
 

 

____________________________    

Dipl.-Ing. M. Merten       



Konzeptstudie - Spurenstoffelimination mittels Aktivkornkohle im Ablauf des Klärwerks Gütersloh-Putzhagen 

Seite 2 von 46 

Inhaltsverzeichnis 

 

1. Veranlassung und Vorhaben 1-1 

 

2. Standortspezifische Randbedingungen 2-1 

 

3. Kurze Vorstellung möglicher Reinigungsverfahren 3-1 

 

4. Verfahrensvorauswahl und Festlegung von Auslegungsgrundlagen 4-1 

 

5. Darstellung kläranlagenspezifischer Lösungsmöglichkeiten zum Einsatz gra-

nulierter Aktivkohle 5-1 

 

6. Technisch-wirtschaftlicher Vergleich der Lösungsmöglichkeiten 6-1 

 

7. Zusammenfassung und Empfehlung für das weitere Vorgehen 7-1 

 



Konzeptstudie - Spurenstoffelimination mittels Aktivkornkohle im Ablauf des Klärwerks Gütersloh-Putzhagen 

Seite 3 von 46 

1.  Veranlassung und Vorhaben 

 

Die Stadt Gütersloh betreibt im Ablauf des Klärwerks Gütersloh-Putzhagen eine Abwasserfiltration (BIO-

FOR-Filteranlage). Im letzten Jahr wurden bereits vier der neun Filter mit neuem Filtermaterial gefüllt; für 

dieses Jahr ist der Austausch des Filtermaterials in den verbleibenden fünf Filterzellen (drei Zellen wur-

den bis dato bereits gewechselt) vorgesehen. Ebenso ist der Austausch der Steuerung von Siemens S5- 

auf S7-Technik vorgesehen. 

 

Die Kläranlage ist für einen Volumenstrom von 3.500 m³/h ausgelegt, die Filteranlage ist sogar auf 3.600 

m³/h dimensioniert. Die Filtration wird von unten nach oben durchströmt. Im Zu- und Abfluss der Filteran-

lage ist jeweils eine Trübungsmessung vorhanden. 

 

Derzeit gibt es noch keine verbindlichen gesetzlichen Vorgaben, die eine Entfernung von Mikroverunrei-

nigungen (z. B. Spurenstoffe aus Arzneimittelwirkstoffen, PFT etc.) im Bereich der Abwasserreinigung 

regeln. Daher dienen alle bisher im technischen Maßstab durchgeführten Maßnahmen auf freiwilliger 

Basis einer nachhaltigen Vorsorge für die Gewässer und damit einer Reduzierung des Eintrages in die 

Umwelt. 

 

Da das Land Nordrhein-Westfalen derzeit Maßnahmen zur Spurenstoffelimination mit bis zu 70 % der 

Investitionen fördert, soll im Rahmen einer Konzeptstudie geprüft werden, ob der Einsatz von granulierter, 

körniger Aktivkohle im Bereich der Filter möglich ist und welche Randbedingungen hierfür geschaffen 

werden müssen. Alternativ zu den Fördermaßnahmen kann die Maßnahme ggf. auch über die Abwas-

serabgabe verrechnet werden. Derzeit liegt die Abwasserabgabe für die Stadt Gütersloh bei ca. 180.000 

€/a.  

 

Vor diesem Hintergrund wurde die ATEMIS GmbH mit der Erstellung einer Konzeptstudie beauftragt, in 

der die Aufbereitungsmöglichkeiten mittels körniger Aktivkohle in der bestehenden Filteranlage geprüft 

und darauf aufbauend ökologisch und ökonomisch bewertet werden sollen. 

 

Die Studie basiert auf Daten, die von der Stadt Gütersloh zur Verfügung gestellt wurden. 

 

 

 



Konzeptstudie - Spurenstoffelimination mittels Aktivkornkohle im Ablauf des Klärwerks Gütersloh-Putzhagen 

Seite 4 von 46 

2. Standortspezifische Randbedingungen 
 
Das Hauptklärwerk Gütersloh-Putzhagen liegt am westlichen Stadtrand und hat eine Ausbaugröße von 

150.600 EW. Die Kläranlage besteht aus folgenden Reinigungsstufen: 
 

 2 parallele Feinrechen (6 mm) 

 2 parallele Feinrechen (3 mm) im Zulauf des Sand- und Fettfangs 

 2-straßiger Sand- und Fettfang (Vges. = 600 m³) 

 1 Vorklärbecken (Vges. = 2.500 m³) 

 1 Ausgleichsbecken (ehem. Vorklärbecken, Vges. = 2.500 m³) 

 Gesamtvolumen der Belebungsbecken: 27.700 m³ 

 4-straßige vorgeschaltete Denitrifikation als 2er-Kaskade 

 1 Faulbehälter (V = 8.500 m³) 

 2 Faulbehälter ((Vges. = 5.000 m³) zur Nachfaulung, nicht beheizt) 

 3 Schlammstapelbehälter (Vges. = 3.750 m³) 

 1 Nacheindicker (Vges. = 1.200 m³) 

 1 Zentrifuge zur Faulschlammentwässerung 

 Prozesswasserbehandlung (V = 1.250 m³) 

 16 Nachklärbecken (Vges. = 11.600 m³) 

 nachgeschaltete Flockungsfiltration (9 Filterzellen, Ages. = ca. 370 m²) 

 
Die nachgeschaltete Flockungsfiltration (Zudosierung von Eisen-III-Chlorid) dient im Wesentlichen der 

Ausfällung von Restkonzentrationen an Phosphor sowie einem weitergehenden Partikelrückhalt. 

Das so gereinigte Abwasser wird in den Vorfluter „Dalke“ eingeleitet. 
 
Die Flockungsfiltration erfolgt zur Zeit nach dem Schema in Abbildung 2.1. Das Zulaufwasser aus der 

Nachklärung läuft zunächst zu einer Pumpenvorlage. Aus dieser wird es mit fünf Pumpen, von denen 

zwei FU-geregelt sind, über einen Verteilschacht in die Verteilerrinne zu den 9 BIOFOR-Filtern geführt. 

Zwischen der Pumpenvorlage und der Verteilerrinne wird sowohl das Fällmittel (FeCl3) als auch das 

Flockungshilfsmittel dosiert. 

Die Filter werden von unten nach oben durchströmt. Die Filter sind untereinander verbunden, so dass ein 

Wasseraustausch stattfinden kann. Schließlich wird das gereinigte Wasser über einen Klarwasserschacht 

dem Vorfluter „Dalke“ zugeführt. Weiterhin sind an die BIOFOR-Filter Spülluftgebläse und 

Spülwasserpumpen zur Reinigung angeschlossen. Das Spülabwasser wird über ein separates Becken 

wieder dem Zulauf der Kläranlage zugeführt und dort gereinigt. Die Filter werden in der Regel nach einer 

Zeitschaltung gespült (alternativ kann auch eine zu hohe Druckdifferenz die Spülung auslösen, dies ist 

jedoch eher selten der Fall). Hierzu wird der Filter vom restlichen System abgeschiebert, gespült und 

wieder in Betrieb genommen; der Spülvorgang dauert ca. 40 min. Die Filteranlage verfügt über Zu- und 

Ablaufmengenmessungen. Des Weiteren sind sowohl im Zulauf, als auch im Ablauf der Filteranlage 

Trübungsmessungen vorhanden. 



Konzeptstudie - Spurenstoffelimination mittels Aktivkornkohle im Ablauf des Klärwerks Gütersloh-Putzhagen 

Seite 5 von 46 

 

Steuerluft

Kompressor-
anlageSpülluftgebläse

Keller-
entwässerung

Spülabwasser-
becken

Klarwasser-
becken

Filter 5 Filter 3 Filter 2

Filter 6 Filter 7 Filter 8 Filter 9

Filter 1Filter 4

Fällmittel

Zulauf-
verteiler-

rinne

Zulauf-
pumpwerk

Ablauf Dalke
(Messwerte)

Zulauf
KA

FHM

 

Abbildung 2.1 Fließschema Abwasserfiltration Gütersloh ATEMIS  

Je Filterzelle können maximal 400 m³/h gereinigt werden. Das Filtermaterial besteht aus Blähton-

kügelchen LIAPERL® G 4-8 R der Fa. Cleanswater, Ökotau GmbH; die effektive Korngröße liegt bei 4,5 

mm, die Korngrößenverteilung liegt bei 4 bis 8 mm. Pro Filter sind ca. 100 m³ Filtermaterial eingefüllt. Die 

am Boden vorhandenen Filterdüsen haben einen freien Durchlass von ca. 2,3 mm Spaltweite. 

 

Zur Ermittlung der Auslegungsdaten für die Elimination von Spurenstoffen wurden zunächst die 

Betriebsdaten der Kläranlage ausgewertet. Von der Stadt Gütersloh wurden Daten aus dem Zeitraum 

01/2010 bis 03/2011 zur Verfügung gestellt. 

 
Abbildung 2.2. zeigt die Zu- und Ablaufwerte der CSB-Konzentrationen im Bereich der Filteranlage. 



Konzeptstudie - Spurenstoffelimination mittels Aktivkornkohle im Ablauf des Klärwerks Gütersloh-Putzhagen 

Seite 6 von 46 

 
Abbildung 2.2 CSB-Konzentrationen [mg/l] im Zu- und Ablauf der Filtration ATEMIS 

Die CSB-Zulaufwerte schwanken zwischen 30 und 50 mg/l; die CSB-Ablaufwerte aus der Filtration liegen 

zwischen 20 und 40 mg/l, der Mittelwert liegt bei ca. 31 mg/l. 

 

Die Abbildung 2.3 zeigt die TOC-Werte im Zu- und Ablauf der Filtration. 

 

Die TOC-Werte schwanken im Zulauf zwischen 10 und in Ausnahmefällen 35 mg/l; im Ablauf liegen die 

TOC-Werte zwischen 7 und 20 mg/l, der Mittelwert des Ablaufes beträgt ca. 11 mg/l. 

In Abbildung 2.4 sind Nges-Konzentrationen dargestellt. Man erkennt, dass erwartungsgemäß im Filter 

keine weitere Reduktion dieses Parameters erfolgt und die Werte im Bereich zwischen 4 und 16 mg/l 

liegen. 

Die Abbildung 2.5 zeigt Pges-Konzentrationen im Zu- und Ablauf des Filters. Es wird hier deutlich, dass 

eine Reduzierung in dem erwarteten Maße erfolgt. Die Zulaufwerte schwanken zwischen 0,6 und 1,5 

mg/l. Im Ablauf werden Werte zwischen 0,2 und 0,4 mg/l erreicht, der Mittelwert liegt bei ca. 0,35 mg/l. 

Die Flockungsfiltration war vom 14. bis zum 27.12.2011 außer Betrieb, weil die Rohrleitungen im 
Zulaufpumpwerk erneuert wurden; für den gesamten Monat galt daher für Pges ein Grenzwert von 1 mg/l. 



Konzeptstudie - Spurenstoffelimination mittels Aktivkornkohle im Ablauf des Klärwerks Gütersloh-Putzhagen 

Seite 7 von 46 

 
Abbildung 2.3 TOC-Konzentrationen [mg/l] im Zu- und Ablauf der Filtration ATEMIS 

 
Abbildung 2.4 Nges-Konzentrationen [mg/l] im Zu- und Ablauf der Filtration ATEMIS 



Konzeptstudie - Spurenstoffelimination mittels Aktivkornkohle im Ablauf des Klärwerks Gütersloh-Putzhagen 

Seite 8 von 46 

 
Abbildung 2.5 Pges-Konzentrationen [mg/l] im Zu- und Ablauf der Filtration ATEMIS 

Die Trübungswerte im Zu- und Ablauf der Filtration werden nicht als separate Grafik dargestellt. Die 

mittleren Zulaufwerte liegen in der Regel bei ca. 4 bis 5 Trübungseinheiten, die Ablaufwerte liegen bei ca. 

2 bis 3 Trübungseinheiten. Zur Zeit wird von der Stadt Gütersloh erwogen, zu Testzwecken eine 

Filterzelle mit körniger Aktivkohle auszurüsten. Für den Einsatz einer körnigen Aktivkohle ist es wichtig, 

dass es bei einem Trübungsanstieg im Zulauf des Filters nicht zu einer Verblockung kommt. Die 

verwendete Filterzelle sollte daher programmtechnisch so eingerichtet werden, dass es bei einem 

Anstieg auf 10 Trübungseinheiten automatisch zu einer Abschieberung dieser Filterzelle kommt und das 

anfallende Wasser auf die anderen acht Filterzellen verteilt wird. 

 

Die Abbildung 2.6 zeigt die Durchflussmenge im Zu- und Ablauf der Filtration sowie die 

Rückspülwassermenge. Die Abwassermenge in den Vorfluter „Dahlke“ schwankt zwischen 12.000 und 

30.000 m³/d, in Spitzenzeiten werden auch vereinzelt Werte bis ca. 50.000 m³/d erreicht. Der Mittelwert 

liegt bei ca. 19.000 m³/d. 

 



Konzeptstudie - Spurenstoffelimination mittels Aktivkornkohle im Ablauf des Klärwerks Gütersloh-Putzhagen 

Seite 9 von 46 

 
Abbildung 2.6  Durchflussmenge [m³/d] Zu- und Ablauf Filtration ATEMIS 

In der folgenden Tabelle 2.1 werden die im Ablauf der Filtration befindlichen Spurenstoffe aufgelistet und 

nach Klassen farblich markiert sowie die gemessenen Werte dargestellt. Die auffälligen Werte > 100 ng/l 

(Nachweisgrenze 50 bzw. 100 ng/l) sind nochmals separat in der Zahlenspalte rot markiert.  

Die Analysen zu den Spurenstoffen wurden von der OWL Umweltanalytik, Leopoldshöhe in 

Zusammenarbeit mit der AGROLAB GmbH, Bruckberg durchgeführt; die Probe stammt vom 28.04.2011. 

 
Analysenummer 36820 110143  

Parameter  Verfahren 

Messungen im Labor Mikroschadstoffe 
Einheit (1) 

 

     

Acetylsalicylsäure (ASS) Schmerzmittel ng/l < 100 Hausmethode (LC-MS-MS)

Amidotrizoesäure Kontrastmittel ng/l 890 Hausmethode (LC-MS-MS)

Amoxicillin Antibiotikum ng/l < 100 Hausmethode (LC-MS-MS)

Atenolol Betablocker ng/l 200 Hausmethode (LC-MS-MS)

Benzafibrat Lipidsenker ng/l 140 Hausmethode (LC-MS-MS)

Betaxolol Betablocker ng/l < 50 Hausmethode (LC-MS-MS)

Bisoprolol Betablocker ng/l 220 Hausmethode (LC-MS-MS)

Carbamazepin Antiepileptikum ng/l 2800 Hausmethode (LC-MS-MS)

Chloramphecinol Antibiotikum ng/l < 50 Hausmethode (LC-MS-MS)



Konzeptstudie - Spurenstoffelimination mittels Aktivkornkohle im Ablauf des Klärwerks Gütersloh-Putzhagen 

Seite 10 von 46 

Chlortetracyclin Antibiotikum ng/l < 100 Hausmethode (LC-MS-MS)

Ciprofloaxin Antibiotikum ng/l 220 Hausmethode (LC-MS-MS)

Clarithromycin Antibiotikum ng/l 61 Hausmethode (LC-MS-MS)

Clenbuterol Asthmamittel/Anabolikum ng/l < 50 Hausmethode (LC-MS-MS)